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Abstrakt

Má diplomová práce se zabývá tématem využití úpolů ve výuce tělesné výchovy na

středních školách v Plzeňském kraji. První část diplomové práce je částí teoretickou, kde se

snažím čtenáři přiblížit a vysvětlit teorií úpolů a úpoly ve školním vzdělávacím procesu. Ve

druhé části mé závěrečné práce se více podíváme do praxe, a to na to, jak to vypadá s výukou

úpolů na středních školách v Plzeňském kraji. Informace získám pomocí mnou sestaveného

dotazníku, který jsem rozeslala na střední školy v právě již zmiňovaném kraji. Data získaná

šetřením dotazníků zpracuji a následně interpretuji v této části mé závěrečné práce.

Abstract

My thesis deals with the topic of the use of combat sports during high school lessons of

physical education in Pilsen region. The first part of my thesis is theoretical part where I try to

get closer to this topic and try to explain what are combat sports and how we can integrate

combat sports to lessons of physical educations on high schools. In the second part of my final

thesis we will take a closer look how exactly is going teaching combat sports in high school

physical education classes. All result what I will talk about is gonna be just from location of

Pilsen region. All information I will get from a questionnaire I have compiled. This

quiestionnare I sent to all high schools in Pilsen region. When I will get back all questionnares

from teacher from these high schools I am gonna process the data and interpret result of this

quiestionnare.
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ÚVOD

K výběru tématu Využití úpolů ve výuce tělesné výchovy na středních školách

v Plzeňském kraji pro svou diplomovou práci jsem se dostala víceméně náhodně. Zpětně jsem

za toto téma velmi ráda, i když jsem z počátku nevěděla, jak s daným tématem pracovat.

Tématika úpolů a úpolových sportů mi byla vzdálená až do počátku studia na vysoké škole.

Nikdy dříve jsem do styku s úpoly nepřišla. Tento fakt mě zpětně velice mrzí a vím, že bych

byla ráda, kdybych se o tomto tématu dozvěděla více již dříve či bych byla velmi ráda, kdyby

úpoly byly součástí i naší tělesné výchovy na střední či základní škole.

Jak jsem již zmínila, k úpolům jsem se dostala díky studiu na vysoké škole v Plzni, kde

jsem studovala obory Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání a Geografii v rámci

bakalářského studia. Zde jsem také musela projít předmětem Úpoly, který shodou náhod vedl

můj nynější vedoucí této diplomové práce. Téma úpolů mě oslovilo jako samo takové, ale také

díky přístupu pana Mgr. Luboše Charváta k výuce, a jak téma podával nám, budoucím

pedagogům. Když jsem se poté, v rámci navazujícího magisterského studia, začala rozhodovat

o tématu mé diplomové práce, nevěděla jsem, kterým směrem se ubírat. Od malička jsem byla

vedena mými rodiči k všestrannosti, takže mám blízko k velké škále sportů. Ovlivnil mě tehdy

předmět Didaktiky úpolů, na který jsem se vždy velmi těšila a cítila jsem, že bych o tomto

tématu ráda psala svou závěrečnou práci. Dalším důvodem, proč jsem se pustila do tématiky

úpolů, je fakt, že bych ráda získala více informací o tomto tématu, které poté budu moci

uplatňovat i během své pedagogické praxe.

Tím důvodem s největší váhou byl pro mě tedy můj pozitivní vztah k úpolům a k jejich

výuce, ale také fakt, že úpoly jako takové jsou velmi znevýhodňované ve výuce školní tělesné

výchovy oproti jiným sportům, i když jsou zanesené v kurikulárním dokumentu Rámcovém

vzdělávacím programu (RVP). Je tomu opravdu tak a proč tomu tak je? To bychom se měli

dozvědět na konci této práce.

Já osobně jsem se s výukou úpolů nesetkala ani na základní škole, ani během studia na

gymnáziu. Myslím, že tomu tak bude u většiny mých vrstevníků a samozřejmě i u žáků, kteří

momentálně studují. O úpolech se, dle mého názoru, nesou názory jako, že jsou obtížné pro

výuku, hrozí při jejich výuce zvýšené riziko úrazů či se projeví potencionální agresivita žáků

ke svým spolužákům. Bohužel, pravděpodobnou příčinou může být i fakt, že aktivita, tělesná

zdatnost anebo samotná motivace u dětí klesá, a proto mnoho vyučujících volí jednodušší formy

ve výuce tělesné výchovy.
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Myslím, že je obrovská škoda, že výuka úpolů není u pedagogů více v oblibě. Úpoly,

dle mých poznatků z praxe, jsou u žáků velmi oblíbené, a navíc vedou k celkovému rozvoji

lidské osobnosti (kondiční, psychická i sociální stránka osobnosti). S neustále se vzrůstající

agresivitou nejen u žáků, a nejen ve školách je vhodné zařazovat v rámci úpolů i sebeobranu,

kdy žák nabude většího sebevědomí a získá povědomí o tom, jak se bránit. Také seznámení

s pádovou technikou může žákům jen pozitivně pomoci, a to u jakýchkoli pádů, kde využijí

pádovou techniku a mohou tak předejít nějakým větším zraněním.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a poté i část praktickou.

Teoretická část se zabývá tématy jako je samotná tělesná výchova, její význam ve

výchovně vzdělávacím procesu, jejími cíli a samotnou vyučovací jednotkou a jejími částmi.

Dalším tématem budou samozřejmě úpoly, které představím, uvedu jejich význam a

v neposlední řadě také systematiku úpolů. Následně propojím předešlé dvě kapitoly a pokusím

se přiblížit problematiku úpolů ve školním vzdělávacím procesu a blíže přiblížím, jak jsou

chápany a začleněny úpoly v rámci kurikulárního dokumentu – RVP. Bohužel, i když jsou

úpoly v RVP zahrnuty a měly by tak být zařazovány na stejné úrovni jako ostatní sporty

(atletika, gymnastika, sportovní hry atd.), nebývá to pravidlem. Častým důvodem je

nedostatečné materiální vybavení školy, respektive tělocvičny pro výuku tohoto tématu a

dalším z mnoha důvodů může být například přehnaná obava z bezpečnosti žáků. Bohužel,

jedním z důvodů, se kterým jsem se sama setkala během mé praxe, byl nezájem žáků (ne všech,

ale valné většiny ano) o jakýkoliv druh pohybu, a to může být spojováno i s nedávno probíhající

pandemií covid-19.

V praktické části této práce bych ráda oslovila vyučující tělesné výchovy na středních

školách v Plzeňském kraji a ráda bych zjistila, jak jsou na tom s výukou úpolů oni sami. Jaký

mají na hodiny s touto tématikou názor, jestli tyto hodiny začleňují, jestli mají dostatečné

vybavení od školy. Dat z dotazníků poté vyhodnotím a okomentuji. V této části si také stanovím

jednotlivé výzkumné otázky a hypotézy, které v závěru této práce zodpovím a hypotézy

potvrdím či vyvrátím.
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1 TĚLESNÁ VÝCHOVA

Tělesná výchova je nenahraditelnou složkou výchovně vzdělávacího procesu. Je to

jeden ze vzdělávacích oborů celkového komplexního vzdělávání žáků. Tělesná výchova by

měla žáka vést k jeho harmonickému a univerzálnímu rozvoji. Tento obor by měl upevňovat

jejich zdraví, rozvíjet pohybové schopnosti, prohlubovat pohybové dovednosti a také by měl

sloužit k načerpání vědomostí týkající se tělesné kultury. [2]

Účelem tělesné výchovy není pouze pohybový rozvoj žáka, ale také je duševní a sociální

rozvoj. Během výuky tělesné výchovy se žáci musí často ztotožnit s různými sociálními rolemi.

Žáci se dostávají k takovým sociálním rolím, kde je důležitá kreativita, objektivnost, kooperace,

dodržování pravidel, odpovědnost (a to za zdraví své, ale i svých spolužáků), organizace,

překonávání nástrah a také sám sebe a v neposlední řadě také nutnost umět se rychle

rozhodnout. [2] [7]

Závěrem by tedy mělo být, že školní tělesná výchova se nezaměřuje pouze na tělesný

rozvoj, ale také právě na ten sociální a duševní rozvoj žáka. K tomu je, samozřejmě, potřeba

vůle a zájem samotných žáků, motivace a individuální přístup ke každému ze žáků.

Rozvoj sociální, duševní i tělesný by měl pokaždé probíhat v souladu s radostí z daného

pohybu. Žáky by měl vést k přemýšlení nad svým zdravím, komunikaci s okolním světem,

schopnosti navazovat nové kontakty a dokázat spravovat kontakty již navázané či vytvořit

pevné pouto k daným činnostem. [10]

1.1 Význam školní tělesné výchovy


[…]


vybavení (švihadla, medicinbaly, bosu či gymnastické míče) pouze malá část dotazovaných

uvedla, že by měli k dispozici vybavení přímo určené pro výuku úpolů (rukavice – box/mma,

pytle či lapy).
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8.2.2 Potvrzení/vyvrácení hypotéz

Stanovila jsem si pro tuto práci celkem 5 hypotéz, které nyní v této části dotazníku na

základě získaných dat z dotazníku potvrdím či vyvrátím.

H1: Většina z dotazovaných prošla výukou úpolů během jejich studia.

Tuto hypotézu se podařilo potvrdit. Z dat získaných dotazníkovým šetřením jsem

zjistila, že 29 dotazovaných (80,6 %) ze 36 respondentů uvedlo, že prošlo výukou úpolů. Pouze

7 respondentů (19,4 %) ze 36 respondentů uvedlo, že výukou úpolů během svého studia

neprošlo.

H2: Většina z dotazovaných uvedla, že mají pozitivní názor na zařazování úpolů do hodin

tělesné výchovy.

Tuto hypotézu mohu také potvrdit, jelikož se sešlo 32 kladných či pozitivních názorů

z celkového počtu 35 na zařazování úpolů do výuky tělesné výchovy a pouze 3 respondenti

uvedli, že mají spíše negativní názor na zařazování úpolů do výuky tělesné výchovy.

H3: Většina z dotazovaných uvedla, že nezařazují výuku úpolů do hodin tělesné výchovy, a to

kvůli náročné organizaci.

Tuto hypotézu musím vyvrátit. Nepodařilo se tuto hypotézu potvrdit, jelikož 5 ze 6

respondentů uvedlo, že hlavním důvodem, proč nezařazují úpoly do výuky tělesné výchovy, je

bezpečnost žáků. Žádný z respondentů neuvedl jako důvod, proč nezařazuje úpoly do výuky

tělesné výchovy, náročnou organizaci výuky s tematikou úpolů.

H4: Menšina dotazovaných uvedla, že mají nedostatečné prostorové zabezpečení tělocvičny

pro výuku úpolů.

Tuto hypotézu mohu potvrdit. Většina respondentů (27) uvedla, že prostorové

zabezpečení tělocvičny je průměrné, dostačující či nadprůměrné pro výuku úpolů a pouze 8

respondentů uvedlo, že prostorové zabezpečení tělocvičny není dostačující či je podprůměrné.
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H5: Nejvíce jsou zařazovány pádové techniky během vyučování úpolů.

Tuto hypotézu se nepodařilo potvrdit a musím ji tedy vyvrátit. Nejvíce respondentů, a

to 29 (90,6 %) uvedlo, že zařazují v rámci úpolů přetahy. Dále 27 respondentů (84,4 %) uvedlo,

že zařazují přetlaky. Poté 20 respondentů (62,5 %) uvedlo, že zařazují odpory a pouze 17

respondentů (53,1 %) uvedlo, že zařazují do hodin s úpolovou tematikou pádové techniky.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem, který jsem si pro tuto diplomovou práci stanovila, bylo odpovědět na

mou hlavní výzkumnou otázku, která zjišťovala aktuální stav výuky a zařazování tématu úpolů

do hodin tělesné výchovy na středních školách v Plzeňském kraji.

Oproti psaní bakalářské práce, kde jsem psala o tématu a sportu, které je mi blízké od

dob, kdy jsem byla malé dítě, jsem si pro diplomovou práci vybrala téma mně méně známé, ale

za to velmi atraktivní a zajímavé.

Čerpala jsem především z vlastní zkušenosti, kdy jsem ani během studia na základní

škole, ani během studia na střední škole s úpoly nikdy nepřišla do styku. S úpoly jsem se

seznámila opravdu až během studia na vysoké škole a jsem za to velmi vděčná. Jako, snad,

budoucí pedagog mi úpoly přijdou jako téma velmi atraktivní, zajímavé, motivující a především

komplexně rozvíjející motoriku žáka a utváření jeho osobnosti.

Vzhledem k náročnosti úpolů se mnoho vyučujících, např. začínajících či

nekvalifikovaných v daném oboru, může úpolů bát kvůli bezpečnosti žáků či náročnější

organizaci nežli u ostatních sportů.

Mým jakýmsi osobním cílem a přáním pro psaní této diplomové práce bylo, že i kdyby

si ji přečetl alespoň jeden z vyučujících, kteří se obávají zařadit úpoly do svých hodin tělesné

výchovy, tak by se poté nad danou problematikou mohl zamyslet a úpoly by mohl začít

postupně a pomalu začít zařazovat, aby neupadaly ve stínu ostatních, více populárních, sportů.

První částí byla část teoretická, kde jsem čtenáře chtěla s problematikou, tématem a

systematikou úpolů seznámit. V teoretické části jsem také pracovala s tématem školní tělesné

výchovy a kurikulárními dokumenty (např. rámcový vzdělávací program).

Dále jsem si stanovila cíle a úkoly práce a následně vytvářela dotazník pomocí

platformy Googleforms, se kterou se mi pracovalo velmi dobře. Po rozeslání dotazníku do

jednotlivých středních škol v Plzeňském kraji, jsem si stanovila další, respektive dílčí

výzkumné otázky a výzkumné hypotézy.

Nejvíce jsem se obávala psaní teoretické části, se kterou ve výsledku žádné problémy

nebyly. Jediným problémem byla nízká návratnost dotazníku a já se začala obávat, že nebudu

mít z čeho vyhodnocovat data, která bych následně mohla interpretovat. Rozhodla jsem se tedy

dotazník rozeslat znovu a návratnost byla již lepší. I tak mě mrzí, že se do dotazníkového šetření

nezapojilo více škol, právě i z jiných okresů než Plzeň-město, kde mají střední školy, si myslím,
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i více možností a kvalitnější vybavení pro výuku úpolů než na středních školách v menších

městech.
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