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[bookmark: Text10]HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
[bookmark: Text11]Akademický rok 2022/2023

[bookmark: Text4]Jméno studenta: Bc. Johanka Jelínková
Studijní obor: Učitelství geografie pro střední školy (minor), Učitelství tělesné výchovy pro střední školy (maior)
[bookmark: Text12][bookmark: Text5]Téma diplomové práce: Využití úpolů ve výuce tělesné výchovy na středních školách v Plzeňském kraji
[bookmark: Text13][bookmark: Zaškrtávací1]Typ diplomové práce |_| výzkumný
|_| metodický
|_| výukové médium (videopořad apod.)
|_| kompilační
|_| projektový
[bookmark: Text6]Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) |_| |_| |_| |_| |_|
B) Metodický postup vypracování práce |_| |_| |_| |_| |_|
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) |_| |_| |_| |_| |_|
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) |_| |_| |_| |_| |_|
E) Práce s odbornou literaturou (citace) |_| |_| |_| |_| |_|
F) Celkový postup řešení |_| |_| |_| |_| |_|
G) Práce s informacemi |_| |_| |_| |_| |_|
H) Závěry a jejich formulace |_| |_| |_| |_| |_|
I) Splnění cílů práce |_| |_| |_| |_| |_|
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) |_| |_| |_| |_| |_|
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou |_| |_| |_| |_| |_|
L) Přístup autora k řešení problematiky práce |_| |_| |_| |_| |_|
M) Celkový dojem z práce |_| |_| |_| |_| |_|

[bookmark: Text7]Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.
Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: |_| výborně
|_| velmi dobře
|_| dobře
|_| nevyhovující
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Autorka předkládá práci výzkumného charakteru zabývající se monitorování výuky úpolů na středních školách Plzeňského kráje. Během zpracování práce bojovala hlavně s návratností dotazníků, jak v práci popisuje. Přes uvedené potíže se jí práci nakonec podařilo realizovat. V tom vidím největší přínos pro autorku, kdy přes počáteční potíže v práci vytrvala a dokázala překážky v realizaci práce překonat.
Výsledky práce jsou prezentovány přehledně a autorka vyvozuje ze získaných dat přehledné výsledky doplněné vhodně grafy. Určité mezery vidím v jazykovém zpracování práce.
Ke zpracování práce přistupovala aktivně a samostatně. Během zpracování práce konzultovala své záměry s vedoucím práce a reagovala na jeho připomínky. Kontrola plagiátorství neprokázala podezřelou shodu s dalšími pracemi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
1. Můžete vyzdvihnout z výsledků nejvýraznější překvapení?

[bookmark: Text9]V Plzni, dne 25. 5. 2023 …………………………..
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